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                                   16th January, 2014 O R D E R
The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a complaint of Shri R.D. Misra r/o. 251-D, J&K Dilshad Garden, Delhi – 110095 (referred hereinafter as the complainant), alleging medical negligence on the part of doctors of Swami Dayanand Hospital, in the treatment administered to late Aman (referred hereinafter as the patient) at Swami Dayanand Hospital, Dilshad Garden, Shahdara, Delhi (referred hereinafter as the said Hospital), resulting in his death on 22.10.2012.
The Order of the Disciplinary Committee dated 20th December, 2013 is reproduced herein-below :-
“The Delhi Medical Council examined a complaint of Shri R.D. Misra r/o. 251-D, J&K Dilshad Garden, Delhi – 110095 (referred hereinafter as the complainant), alleging medical negligence on the part of doctors of Swami Dayanand Hospital, in the treatment administered to late Aman (referred hereinafter as the patient) at Swami Dayanand Hospital, Dilshad Garden, Shahdara, Delhi (referred hereinafter as the said Hospital), resulting in his death on 22.10.2012.

The Disciplinary Committee perused the complaint, written statement of Dr. A.K. Goyal, medical records of Swami Dayanand Hospital and other documents on record. 

The following were in attendance :-

1) Shri R.D.  Misra

Complainant

2) Dr. A.K. Goyal

H.O.D., Medicine, Swami Dayanand Hospital
3)    Dr. S. Kumar 

Additional  Medical  Superintendent,  Swami 


Dayanand Hospital       
It is alleged in the complaint that the patient was under treatment in the said Hospital since 17th October 2012.  The patient was admitted on 19th October,  2012  and  died  on  22nd October, 2012  due  to   negligence   of 
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doctors.  The patient was not attended by the senior doctors namely Dr. A.K. Goyal and was managed by juniors doctors.  It is further alleged that a wrong injection was given to the patient on 22nd October, 2012 between 12.00 to 1.30 p.m. which proved fatal, by one Dr. Mohit, who was not qualified to practice medicine.  Blood samples for dengue test was sent to NICD Lab in another part of Delhi on 19th October, 2012 and reported on 23rd October, 2012, but the patient had expired on 22nd October, 2012.   The complainant also alleged that the medical records have been tampered by the said Hospital.  It is also alleged that the doctors of the said Hospital should have advised post-mortem in this case.     
Dr. Ajit Kumar Goyal, HOD, Medicine, in his written statement averred that the patient was admitted in the said Hospital on 19th October, 2012 and was regularly examined and treated by him alongwith his team of doctors but the patient expired on 22nd October, 2012.  Dr. Ajit Kumar Goyal in his defence relied on an enquiry report (DHA/EDMC dated 23.10.2012) of the said Hospital as per which the patient was admitted on 19th October, 2012 with case of fever six days, vomiting three days, rashes three days, loose stools? Mixed with blood three days.  On clinical evaluation, the patient was found to have fever with thrombocytopenia with stable hemodynamic.  The patient was tested negative for malaria and test for dengue was sent.  As per record, the patient was frequently examined and managed conservatively with antipyretic, antacids and ors.  The patient was stable up-to 22nd October, 2012 but was having intermittent fever for which antibiotics were started empirically.   On 22nd October, 2012 at 1.10 p.m., the patient had high grade fever with rigors with suspected seizures and become restless and agitated.  The patient was shifted to ICU.  In ICU the patient was having 107 degree F temperature; the patient was irritable and deeply unconscious.  The pulse was 190 per minute and the blood-pressure was 90/60 MM HG.  The patient was not maintaining saturation and respiration was inadequate.  The patient was intubated and put on ventilator (IA-C).  The attendants of the patient were  frequently  informed 
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about the condition of the patient (IA-C).  The patient, however, kept on deteriorating and expired at 3.35 p.m. on 22nd October, 2012.  The report of dengue was received on 23rd October, 2012, which was positive.  Final diagnosis of the patient appears to be dengue fever with coagulopathy with intracerebral hemorrhage with hyperpyrexia.  In the opinion of the committee during stay of the patient in the hospital, the patient was adequately managed and there is no apparent negligence.  
Dr. Ajit Kumar Goyal on being asked, as to why drug medazlom was administered to the patient, submitted that since the patient was restless, he was administered medazlom I.V.

In view of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations :-

1. The patient manifested symptoms of fever with thrombocytopenia and was treated conservatively.  Subsequently he developed bleeding, with high grade fever; disorientation and irritability and was treated in the ICU.  Unfortunately in spite of being administered treatment as per accepted professional practices in such cases, the patient suffered cardiac arrest; efforts made to resuscitate proved futile and was declared dead at 3.35 pm on 22.10.2012.  It s noted that the Dengue test of the patient was reported to be positive.  It is apparent from the medical records and investigations of the said hospital that the patient died to Dengue fever with coagulopathy with hyperpyrexia.  It is, however, observed that since in the medical records there is no noting of the doctor that the patient suffered seizure, even though he was found to be restless (disoriented with irritable); the administration of midazolam could have been avoided.  
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2. On perusal of medical records, it could not be determined as to when and how many times Dr. A.K. Goyal personally examined the patient, as record keeping in this case left much to be desired.  It is observed that Regulation 3.7.2 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), 2002 mandate that “In Government Hospital where the patient-load is heavy, the name of prescribing doctor must be written below his/her signature. 
It is further observed that at many places, there was overwriting in the records, some of entries  apparently  were made  in  the  records after the death of the patient.  The blood report not dated mentioned at the back of OPD card No. (Bill No. MCR1764717 dated 17th October, 2012) is not substantiated by the Lab Register of the said Hospital.
3. It is observed that in the facts and circumstances of the present case since the patient died due to his underlying condition and the same was not unnatural, there was no legal obligation on the doctors of the said Hospital to advise / recommend post mortem. 
4. Dr. Mohit Chhangani who is registered with the Delhi Medical Council under registration number 33507 dated 16th March, 2007 with M.D. ‘Physician’ from National Pirgov Memorial Medical University, Vinnitsa, Ukraine qualification which is equivalent to M.B.B.S. qualification, was qualified to treat the patient.  However, his appointment as a Senior Resident may be looked into by the Municipal Cooperation of Delhi. 
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In light of the observations made herein-above, it is the decision of the Disciplinary Committee that no medical negligence can be attributed on the part of doctors of Swami Dayanand Hospital, in the treatment administered to late Aman.   However, the authorities of Swami Dayanand Hospital are directed to take necessary steps to ensure better record keeping of medical records, for future. 
Complaint stand disposed.”
        Sd/:


 Sd/:



     Sd/:

(Dr. O.P. Kalra)
 (Dr. Anil Agarwal)

    (Mrs. Avnish Ahlawat)

Chairman,                     Delhi Medical Association    Legal Expert,

Disciplinary Committee   Member, 


    Member,



 Disciplinary Committee     Disciplinary Committee 

    Sd/:

(Dr. M.K. Daga)

Expert Member,

Disciplinary Committee 

The Order dated 20th December, 2013 of the Disciplinary Committee was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council in its meeting held on 15th January, 2014 wherein “whilst confirming the decision of Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstances of this case, a warning be issued to Dr. Ajit Kumar Goyal (DMC registration No. 11612) for improper record keeping.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.”
   By the Order & in the name of 








               Delhi Medical Council 








                (Dr. Girish Tyagi)







                             Secretary

Copy to :-

1) Shri R.D. Misra, r/o, 251-D, J&K Dilshad Garden, Delhi-110095.
2) Dr. A.K. Goyal, Through Medical Superintendent, Swami Dayanand Hospital, Dilshad Garden, Shahadara, Delhi-110095.
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3) Medical Superintendent, Swami Dayanand Hospital, Dilshad Garden, Shahadara, Delhi-110095.
4) Commissioner, East Delhi Municipal Corporation, Vishwas Nagar Extension, Shahdara, New Delhi-110032- for information & necessary action. 

5) Registrar, Uttar Pradesh Medical Council, 5, Sarvapally Mall Avenue Road, Lucknow-226001, Uttar Pradesh (Dr. Ajit Kumar Goyal is also registered with Uttar Pradesh Medical Council under registration No. 25292/20/04/1981)-for information & necessary action. 
6) Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-for information & necessary action. 
          (Dr. Girish Tyagi)










             Secretary

